ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ TÂN ĐOÀN

          Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Đoàn, ngày          tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Rà soát, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Tân Đoàn

   Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 4090/SGDĐT-TCCB ngày 15/10/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về rà soát, sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông phù hợp với chính quyền địa phương hai cấp.

I. HIỆN TRẠNG MẠNG LƯỚI CƠ SỞ GIÁO DỤC

1. Số lượng trường, điểm trường và quy mô lớp học, học sinh

- Tổng số trường công lập hiện có trên địa bàn: 07 trường (Số lượng: 03

trường Mầm non, 01 trường Tiểu học, 01 trường THCS, 02 trường TH&THCS).

- Tổng số điểm trường lẻ: 6 điểm (thuộc các trường Mầm non Tân Thành 02

điểm trường (Tầm Danh và Sài Hồ), Mầm non Tràng Phái 01 điểm trường (Lùng

Thúm); Tiểu học Tân Thành 03 điểm trường (Bản Cắm, Tồng Han, Sài Hồ).

- Tổng số lớp học: 84 lớp, (Số lượng: Mầm non 27 lớp, Tiểu học 37 lớp,

THCS 20 lớp).

- Tổng số học sinh, trẻ em 1.951 em. (Số lượng: Mầm non 518 cháu, Tiểu

học 794 học sinh, THCS 639 học sinh).

2. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Tổng số cán bộ quản lý: 18 CBQL (Số lượng: Mầm non 09, Tiểu học 02,

THCS 01, TH&THCS 06).

- Tổng số giáo viên: 151 giáo viên, trong đó hợp đồng 11 người (Số lượng:

Mầm non 54 giáo viên, Tiểu học 26 giáo viên, THCS 13 giáo viên, TH&THCS 47

giáo viên (cấp Tiểu học 28 giáo viên, THCS 19 giáo viên).

- Tổng số nhân viên: 50 người, trong đó 23 hợp đồng (Số lượng: Mầm non

25 (19 HĐ), Tiểu học 06 (4 HĐ), THCS 6 (3 HĐ), TH&THCS 13 (3 HĐ)).

3. Hiện trạng cơ sở vật chất

Các phòng học đảm bảo đủ cho các lớp học, thiết bị dạy học được trang bị

tương đối đầy đủ; cơ bản các trường đều có các phòng học bộ môn, tuy nhiên vẫn

còn thiếu về số lượng, trang thiết bị tại các phòng học bộ môn, phòng thiết bị

không đáp ứng được nhu cầu dạy và học; diện tích đa số các lớp học nhỏ hẹp không

2

đảm bảo diện tích theo quy định. Cơ sở vật chất, trang thiết bị tối thiểu chưa đảm

bảo theo quy định.

Các điểm trường lẻ các phòng học xây dựng lâu năm một số đã xuống cấp.

Tại điểm trường Tồng Han, Sài Hồ diện tích phòng chưa đảm bảo, chưa đủ các

phòng chức năng.

 Tình hình địa lý, giao thông đối với 02 đơn vị trường mầm non dự kiến sáp

nhập: Khoảng cách 02 trường là 1,5km, tình hình giao thông thuận tiện, đường đã

được nâng cấp, chất lượng đảm bảo, thuận lợi cho di chuyển giữa 02 điểm trường.

II. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Phương án đề xuất sắp xếp, tổ chức lại

1.1. Giữ nguyên

- Giữ nguyên trường Mầm non Tân Thành. Lý do trường mầm non Tân

Thành cách trung tâm xã Tân Đoàn 08km, quy mô số lớp năm học 2026-2027, về

quy mô số lớp chưa đảm bảo theo quy định tại Thông tư 52/2020/TT-BGD&ĐT,

nhưng về lâu dài xã Tân Đoàn dự kiến quy hoạch Cụm công nghiệp tại thôn Tồng

Han, số trẻ dự đoán sẽ tăng lên, vì vậy giữ nguyên trường Mầm non Tân Thành.

- Giữ nguyên trường Tiểu học Tân Thành. Lý do trường Tiểu học Tân Thành

cách trung tâm xã Tân Đoàn 11km, quy mô số lớp vẫn đảm bảo theo quy định tại

Thông tư 28/2020/TT-BGD&ĐT.

- Giữ nguyên trường THCS Tân Thành. Lý do trường THCS Tân Thành cách

trung tâm xã Tân Đoàn 11km, quy mô số lớp vẫn đảm bảo theo quy định tại Thông

tư 32/2020/TT-BGD&ĐT.

1.2. Sáp nhập

- Sáp nhập trường mầm non Tân Đoàn và Trường mầm non Tràng Phái, lý

do: 02 trường có khoảng cách 1,5km, trường mầm non Tân Đoàn năm học 2026-

2027 qua thống kê sơ bộ, số trẻ giảm chỉ còn 08 lớp, trường mầm non Tràng Phái

năm học 2027-2028 số trẻ giảm chỉ còn 08 lớp, không đảm bảo theo quy định tại

Thông tư 52/2020/TT-BGD&ĐT. (Dự kiến thực hiện tháng 7/2026)

- Sáp nhập điểm trường mầm non Sài Hồ về trường chính Mầm non Tân

Thành, do số lượng học sinh ít (còn 16 trẻ), khoảng cách từ điểm trường đến trường

chính khoảng 4km đường bê tông và đường nhựa. (Dự kiến thực hiện tháng

7/2026).

- Sáp nhập điểm trường mầm non Lùng Thúm về trường Tràng Phái, do số

lượng học sinh ít (còn 17 trẻ), khoảng cách từ điểm trường đến trường chính

khoảng 4km đường bê tông và đường nhựa. (Dự kiến thực hiện tháng 7/2028)

3

- Sáp nhập điểm trường Bản Cắm và điểm trường Km16 về trường chính

Tiểu học Tân Thành, do số lượng học sinh ít, khoảng cách từ điểm trường đến

trường chính khoảng 3km đường bê tông và đường nhựa. (Dự kiến thực hiện tháng

7/2027 và tháng 7/2028).

1.3. Tổ chức lại trường TH&THCS Tân Đoàn và trường TH&THCS Tràng

Phái từ 2 trường liên cấp thành 02 trường đơn cấp là trường Tiểu học Tân Đoàn và

trường THCS Tân Đoàn. (Dự kiến thực hiện tháng 7/2026)

- Giữ nguyên cơ sở vật chất của 2 trường liên cấp hiện tại; giao nguyên trạng

cơ sở vật chất của trường TH&THCS Tràng Phái hiện nay cho trường Tiểu học Tân

Đoàn, giao nguyên trạng cơ sở vật chất của trường TH&THCS Tân Đoàn hiện nay

cho trường THCS Tân Đoàn để tiếp tục quản lý và sử dụng.

- Chuyển đồ dùng, thiết bị dạy học, bàn ghế, bảng …về các trường để phù

hợp với từng cấp học.

- Giáo viên thuộc biên chế THCS về trường THCS, giáo viên biên chế cấp

Tiểu học về trường Tiểu học.

2. Tiến độ thực hiện

Hoàn thành việc lấy ý kiến cộng đồng: theo lộ trình sắp xếp của từng đơn vị

cụ thể.

Dự kiến thời điểm chính thức áp dụng Phương án sắp xếp: theo lộ trình sắp

xếp của từng đơn vị cụ thể.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

- Một bộ phận phụ huynh, giáo viên lo lắng về việc di chuyển, thay đổi môi

trường làm việc, học tập và ổn định của con em.

- Một số thôn như Bản Cắm, Tồng Han, … vẫn cách trường chính từ 3–5 km,

có thể ảnh hưởng đến việc đến lớp của học sinh nhỏ tuổi, nhất là học sinh tiểu học.

- Một số điểm trường, lớp học cũ xuống cấp, thiếu phòng học bộ môn và khu

chức năng; cần đầu tư nâng cấp trước khi sáp nhập.

- Nguồn kinh phí để sửa chữa, cải tạo, vận chuyển bàn ghế, thiết bị dạy học

và hỗ trợ giáo viên đi lại còn hạn chế.

- Việc điều chuyển giữa các trường có thể phát sinh chồng chéo biên chế,

ảnh hưởng tâm lý và quyền lợi của giáo viên, nhân viên.

- Thời gian thực hiện gấp, từ khi lấy ý kiến đến khi triển khai chính thức

(7/2026) đòi hỏi sự phối hợp đồng bộ của nhiều đơn vị để đảm bảo tiến độ.

2. Kiến nghị, đề xuất

4

2.1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn:

Hướng dẫn cụ thể về quy trình, hồ sơ, thủ tục hành chính trong việc sáp

nhập, tổ chức lại các trường học.

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất,

mua sắm thiết bị dạy học sau sáp nhập để đảm bảo điều kiện dạy và học. Quan tâm

đầu tư xây mới trường Tiểu học Tân Thành để đạt trường chuẩn quốc gia vào năm

2030.

Xem xét, điều chỉnh hợp lý biên chế giáo viên và nhân viên giữa các trường

sau khi sắp xếp, tránh tình trạng thừa – thiếu cục bộ.

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý,

giáo viên để thích ứng với mô hình mới.

2.2. Phòng Kinh tế xã

Hướng dẫn các trường thực hiện việc chuyển giao hồ sơ, tài sản, cơ sở vật

chất bảo đảm đúng quy định.

Đề xuất cấp trên xem xét đầu tư thêm hạ tầng giao thông tại các tuyến đường

đến trường nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh đi học.

2.3. Đối với UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Tân Đoàn:

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ huynh học

sinh ủng hộ chủ trương sắp xếp trường, lớp.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội và các trường trong việc rà

soát, bố trí mặt bằng, quỹ đất phục vụ việc mở rộng, cải tạo trường lớp.

Trên đây là Báo cáo về kết quả rà soát, sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non,

phổ thông phù hợp với chính quyền địa phương hai cấp của UBND xã Tân Đoàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế, VH-XH xã;

- Các trường thuộc xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lê Quý

5

		2025-11-19T14:23:07+0700

		2025-11-19T15:51:52+0700

		2025-11-19T15:51:52+0700

		2025-11-19T15:51:52+0700